torix cohortis Centurio, cui in man- Sæc. XVIII.  
 datis antea datum erat, ne ex emi- A. C. 1731.  
 grantibus ulli sine utriusque Duum-  
 viri consensu Urbis ingressum concede-  
 ret. Gravior postmodum querela mo-  
 vebatur a Senatu Catholico: Hic enim  
 innuptos famulatus gratia in urbem ea  
 lege admitti concedebat, ut annotato  
 eorum numero Prætori indicaretur,  
 ubi servitia agerent; cumque præterea  
 ipsi A catholici prius hosce emigrantes  
 duntaxat, *donec aliorum mittantur*, per  
 quatuor dies extra urbem ali petissent,  
 eapropter haud tolerandum Catholico  
 Senatui videbatur, quod hi rustici in  
 urbe stabilem figerent sedem, & jam-  
 jam per duodecim omnino dies ibidem  
 morarentur. Ergo Catholici talia ab  
 una duntaxat parte contra stabilitam  
 communis Regiminis normam & pro-  
 priam A catholici Senatus declaratio-  
 nem attentari, iniquissimo ferebant  
 animo, & die præfata ab A catholico  
 Senatu ad sequentia quæsitâ respon-  
 deri, unanimi suffragio postulabant:

I. An rustici ad urbem admissi non  
 ex illis sint, qui de rebellionem in suum  
 Principem mota testibus & documen-  
 tis convicti fuissent?

II. Quibusnam quivis eorum atte-  
 statis, & transitus literis instructus sit?

*Hist. Eccles. Tom. LXXIII. Pp III.*

Sæc. XVIII.

A. C. 1731.III. Quot ejusmodi homines in Urbe  
reperiantur, & cujus sint nominis?IV. An innupti vel conjugati, &  
quot mares, quot foeminæ adsint?V. Ubi & apud quos Cives mor-  
rentur?VI. Qua via sibi sustentationem pro-  
curent, & an facultatibus ita provi-  
sint, ut nec nunc nec imposterum Ci-  
vibus & ærario oneri esse possint.VII. Quis & qualiter de damno, &  
tumultu ab his alienigenis fors exci-  
tando cautionem sit præstiturus?VIII. An hi Confessioni Augustanæ  
*in omnibus articulis consentiant?*IX. Utrum A catholici cunctos, qui  
fors adhuc superventuri sunt, pariter  
*propria auctoritate in Urbem recipere*  
intendant? Attamen A catholici ad  
has quæstiones respondere usque ad  
vigesimalam quintam Januarii diem con-  
stitabantur, qua demum die Catholicus  
Senatus responsum dari, denuo pete-  
bat, declarans, nisi protinus, & ex-  
tequam nova Emigrantium turma Urbem  
appropinquaverit, respondeant, & tunc  
adventuros quam præsentibus rursus  
alioquin abduci procurent, Senatorem  
Catholicum compulsam iri, ut mensuris  
æquissimis & Cæsareæ Majestatis mensuris  
consonis non modo adventuros, sed &  
hucusque in Urbe detentos inde arce-  
rent.

rent. His insuper habitis a Senatu Sæc. XVIII.  
 A Catholico Deputati eadem adhuc die A. C. 1731.  
 quingentos Emigrantes, qui recens  
 advenerant, inconsulto ac inscio Ma-  
 gistratu Catholico ad loca urbi vicina,  
 Nosocomium utrique parti commune,  
 & ad jaculatorium hortum conduxere,  
 ibidemque habitationem eis assigna-  
 runt. Cum ergo Catholicus Senatus  
 fundatum suum prohibendi & pari au-  
 thoritate gubernandi jus denuo gravi-  
 terque lædi cerneret, Urbis portas  
 claudi iussit, ne hi rustici sub variis  
 prætextibus, & dolis ad maximum Ci-  
 vium gravamen & onus clam rursus in  
 Urbem irrepere possent.

Tandem senatus A Catholicus, ut  
 sibi nuper exprobrata dilueret, die vi-  
 gelima quinta Januarii decretum edi-  
 dit, in quo receptionem horum exulum  
 utpote suæ fidei addictorum *sibi soli*  
 ideo competere propugnabat, quia Ma-  
 gistratus *Evangelicus* in *Evangelicis* re-  
 bus jura in *Evangelicos* privative exer-  
 cere potest. (Quid si autem Magi-  
 stratus Catholicus in Catholicorum re-  
 bus jura in Catholicos privative & sine  
 A Catholici Magistratus consensu exer-  
 ceret, & trecentas circiter Moniales,  
 Religiosos aut Catholicos Sacerdotes  
 recens in Urbem reciperet, quin inde  
*ullum vel unius hominis minus vero civium*

Sæc. XVIII. A catholicorum gravamen feret, utpote  
A. C. I

Catholicis alendos?) Postea Aca-  
tholici ad Magistratus Catholici qua-  
sita, & quidem ad quinque priora re-  
sponderunt, id constare ex commentis  
litteris, quas Emigrantes secum attu-  
lissent, necnon ex nota apud Consules  
Lutheranum reposita. Ad sextum sui  
responsum, quosdam ex famulatio, a-  
hos ex Civium A catholicorum ele-  
mosynis sustentari, Ad septimum, de  
hisce rusticis hucusque nil mali timen-  
dum, potius tamen de famulis Ecclē-  
siasticorum & Nobilium Catholicorum  
ceterum de pauperibus & famulis suffi-  
cienter provisum cautionem non præ-  
stari. Ad octavum, notum esse hos  
rusticos profiteri Lutheranam Religio-  
nem, an autem in omnibus articulis con-  
sentiant, dependere ab eorum Infiti-  
tione: credibile tamen esse, eos de sua  
fide æque instructos esse, ac multi  
Catholici e plebe de sua religione. De  
quo tamen quæstio non erat, sed in  
sectæ non toleratæ errores teneant,  
quod certe de nullo infimæ etiam con-  
ditionis Catholico quantumvis rusticis  
mo asseri potest: Utrum vero adhuc  
plures ejusmodi Emigrantes Augustam  
venturi sint, ad hanc quæstionem re-  
spondit Magistratus A catholicus, id  
ab Archiepiscopi Salisburgensis &  
Cæ-

Cæsaris dispositione dependere, si vero **Sæc. XVIII.**  
 re ipsa venturi essent, Magistratum **1731.**  
 quod æquitati & S. Cæsareæ Majestatis  
 menti consonum foret, facturum.

Perlecto hoc decreto Magistratus  
 Catholicus probe cognoverat, respon-  
 sum ad quæsitum adæquatum vagis  
 ejusmodi verbis declinari, & sub præ-  
 textu *juris in Sacra* communem Regi-  
 minis normam, & inde profluentia  
 communia Status jura everti; nihilo-  
 minus tamen justæ indignationi præ-  
 valente pacis studio Magistratus Catho-  
 licus, tres portas aperiri jussit, eo-  
 quod A catholicis declarassent, rusticos  
 proxima die vigesima octava Januarii  
 a territorio Augustano discessuros, in-  
 terim vero portarum excubitores aucto  
 præfidiariorum militum numero cura-  
 turos, ne emigrantium ullus urbem  
 clandestine ingrederetur.

Nondum tamen querelarum finis;  
 A catholicis enim Magistratus necdum  
 numerum eorum, quos ex recens ad-  
 vectis Emigrantibus ad servitia assu-  
 mere vellet, Catholicis commu-  
 bat, declarabat tamen, quod adhuc  
 alios paucos, qui vel ob infirmitatem  
 vel ætatem statim abduci non possent,  
 proxima feria quarta sine militari co-  
 mitatu extra territorii Augustani fines  
 Confessionis Deputatum  
 Pp 3 de-

Sæc. XVIII. deportaturi sint. Postea tamen Catho-  
 A. C. 1731. licis innotuit, quod Lutherani Cive-  
 pluribus Emigrantibus promississent, se  
 tam dextre rem acturos, ut clausu-  
 riam portis ex iis nonnulli in urbem  
 introducerentur, imo quod eorum  
 llii jamjam Parentes suos valere jub-  
 sent: Enim vero A catholici contra Ma-  
 gistratus Catholici voluntatem non  
 modo inuptos sed & conjugatos ad-  
 mitti petiere, ac declararunt, se esse  
 lege charitatis, naturæ & gentium ob-  
 stringi, ut, si adhuc alia Emigrantium  
 cohors Augustam sit ventura, eis omni-  
 alteriusve diei moram & quietem in-  
 dulgerent, quot autem ex his in ur-  
 bem admittendi sint, id se Cæsaris  
 suæ Majestatis decisioni relinquere de-  
 Hæ pluresque aliæ exortæ sunt diffi-  
 cultates, quas tamen Catholicorum  
 moderatio sustulit; consenserunt enim  
 ut trecenti nec plures Emigrantes pro  
 Civium servitio admissi, quos inter ta-  
 men nulli sint conjugati, aut Civium  
 prorsus inutiles, quiete remanere po-  
 sint, trecens quoque appulsis, si extra  
 fuerit, extra Urbis mœnia una die  
 quieti daretur, nec eorum ullus in urbem  
 ingredi permetteretur, nisi id jubente  
 Imperatore. Insuper ad Magistratus  
 A catholici petitionem concessum est,  
 ut etiam quibusdam conjugatis munitis  
 Magi-

Magistratus consensu secundarium Ci-  
vitas jus daretur. Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

Porro trigesima Januarii die altera  
emigrantium turma post *quinque* ferme  
dierum moram aliorum abducta est.  
Inde vero nova querelarum occasio;  
quamvis enim die vigesima septima &  
octava ejusdem Mensis Senatus Aca-  
tholicus solemniter declarasset, hosce  
rusticos *sine militari comitatu* esse abdu-  
cendos, nihilominus hi a pluribus Au-  
gustanæ Confessionis Equitibus & qui-  
dem armatis fuere stipati, & pridie  
ante eorum discessum, & ipsa transitus  
die Prædicantes in horto jaculatorio,  
& alibi, in quibus tamen locis extra  
urbem sitis nullatenus in anno nor-  
mali exercitium Augustanæ Confessio-  
nis viguit, Conciones publice ad hosce  
Emigrantes habuere, proin Catholicis  
novum Religionis gravamen intule-  
runt, insuper etiam inuito calculo non  
plures numero, quam trecenti abduce-  
bantur, cum tamen eorum septingenti  
triginta septem advenissent; inde vero  
creditum, computatis viginti octo Pap-  
penheimium & Lindaviam missis plus-  
quam centum, vel extra urbem occul-  
tatos, vel in Urbe clam contra datam  
fidem detentos fuisse. Vicissim vero  
Magistratus A catholicus contra Catho-  
licum die trigesima Januarii quereba-  
tur,

Sæc. XVIII. tur, quod hic in binis decretis verborum  
 A. C. 1731. *Lutherani* usus fuerit, cum tamen hic  
 terminus in scriptis publicis vel decretis  
 non sit usitatus, proin prædicatum in  
 Instrumento pacis Westphalicæ recep-  
 tum potius esset adhibendum. Ad  
 hæc tamen respondit Magistratus Ca-  
 tholicus, se hoc termino Augustanæ  
 Confessioni addictis injuriam vel offen-  
 sam inferre noluisse, vicissim vero eos  
 die secunda Februarii admonuit, ut  
 prædicatum Augustanæ Confessionis, ut  
 pote in Instrumento P. W. aliisque  
 Constitutionibus Imperii publicis ubi-  
 que receptum, in Camera Imperiali  
 præscriptum & in Executionis recessu  
 usitatum nullatenus negligant, nec  
 prædicato Evangelicorum sibi PRIVA-  
 TIVE recens arrogato utantur, per  
 inde acsi Catholici non æque Evange-  
 lici forent.

## §. XXXIII.

*Alexandri Sigismundi literæ ad Im-  
 peratorem hac in causa.*

Sequenti die Reverendissimus ac Sa-  
 renissimus Episcopus & Princeps  
 Augustanus Alexander Sigismundus  
 ad Carolum VI. Imperatorem literas  
 dedit, quibus significabat, Catholicum  
 Magistratum ad eam deductum esse nec  
 cessi-

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

cessitatem, ut ob Emigrantes maximo numero affluentes ad præcavenda inter utriusque Religionis Cives dissidia, continua pericula, turbas & tumultus Cæsareæ suæ Majestatis patrociniū opemque imploraret, quatenus prompta ac severa sanctione Acatholico Magistratui inhibeat, ne imposterum sine Catholici Senatus consensu ejusmodi emigrantes in urbem aliunde jam pauperibus quamplurimis repletam reciperet, nec eis tot quietis dies sine tumultus periculo concederet, sed potius trecentis illis ex benignitate assumptis contentus esset. Hoc idem, ut sacræ Cæsareæ Majestati supplex proponeret, se a Catholicis rogatum fuisse asserbat Episcopus, eorum ergo petitioni ad conservandam tranquillitatem, securitatemque tantopere necessariæ & unice ad pacem & concordiam collimanti obsecundaturus, Cæsari supplicasset, ut petitam sanctionem maturare, hacque ratione imminens malum tempestive prævertere velit &c.

Pariter die decima sexta Februarii Senatus Acatholicus ad *Corpus* ut vocant, *Evangelicum*, necnon ad ipsum Imperatorem datis literis Catholicum Magistratum accusabat, quod violata pace Westphalica Emigrantibus varias molestias intulisset. Porro de mutuis  
Pp 5 hisce

Sæc. XVIII. hisce querelis Cæsareo - Imperiale Coo  
 A. C. 1731. filium suam sententiam ac iudicium  
 ad Imperatorem transmissit, & Fride-  
 ricus Guilielmus Borussix Rex die se-  
 cunda Februarii Salisburgensem Archie-  
 episcopum rogabat, ut neo-converto-  
 rum emigrationem concessis commu-  
 tus literis, ac redditis eorum bene  
 promovere velit, ipse vero cunctis ad  
 Borussicas ditiones transitoris omni  
 opem pollicitus est. Eadem die Ca-  
 tholicus Magistratus Cæsari exposuit,  
 quam enormiter in hac emigrationis  
 caussa per varias partis Acatolicæ  
 dispositiones privative sibi arrogatis,  
 & periculosas circumvagations contra  
 proprias declarationes in commisso sibi  
 communi Rempublicam gubernandi  
 jure & officio fuerit læsus ac turbatus,  
 ex altera autem parte quam grave  
 onus per importune petitam, & clam  
 sub variis prætextibus usurpatam  
 emigrantium receptionem Urbi Augu-  
 stanæ vel eo ex capite accesserit, quod  
 ex his potissimi sint pauperes, & a po-  
 tiori ad civilia vel alia servitia omnino  
 inhabiles, proin nonnisi ex elemosinis  
 ad ceterorum, quorum pene infinitus  
 Augustæ numerus esset, damnum se-  
 stentandi forent, aliunde vero ob horum  
 præsentiam non paucis utriusque Reli-  
 gionis famulis, operariis atque ancillis  
 victum

victum quærendi opportunitas subtrahe- Sæc. XVIII.  
 retur. His expositis Senatus Cæsari A. C. 1731.  
 infuper ob oculos posuit, quod hæc  
 ipsa calamitas civibus præcipue Catho-  
 licis imminens certo ac infallibiliter ti-  
 mendos, & vix non jam erumpentes,  
 & nonnisi portarum occlusione præca-  
 vendos tumultus non modo inter Ca-  
 tholicos cives, ceterosque incolas sed  
 & circumvicinos Catholicos rusticos  
 accerferet, si Acatholicus Magistratus  
 præter trecentos illos amore pacis in  
 Urbem admissos, plures ejusmodi exu-  
 les ad hanc mixtæ Religionis Civita-  
 tem assumpturus esset. Quapropter Se-  
 natus Cæsari supplicabat, ne Acatho-  
 licorum precibus devictus, permetteret,  
 ut ob immaturum sectæ suæ Zelum  
 Acatholici novo tot hominum affluxu  
 Urbem & Cives magis adhuc gravare  
 præsumant. Cum autem timeret Se-  
 natus Catholicus, ne artificiosa, mi-  
 nusque sincera actitorum relatione Cæ-  
 sar præveniretur, eidem plenam rei  
 gestæ relationem publicis documentis  
 instructam transmissit, supplex, ut Cæ-  
 sare sua Majestas decerneret, quid  
 Catholicis agendum, si forte Acatho-  
 lici aliis Emigrantibus proxime adven-  
 turis ingressum, vel circum mœnia sub-  
 sistendi copiam dare, hocque sub ob-  
 tentu eos clam ac sensim in urbem  
 du-

Sæc. XVIII.

A. C. 1731

ducere præsumerent, aut a sua Maie-  
state ad id facultatem extorquerent.  
Denique supplicabat Magistratus Catho-  
licus, ut Imperator Acatholicis  
competentem, & hucusque sibi soli  
rogatam gubernandi licentiam hac  
re inhiheret, vel maxime ideo, qui  
vi Instrumenti pacis Westphalicæ Ma-  
gistratus Acatholicus præter libentem  
emigrantium transitum nil amplius pos-  
tulare ac prætere quæat.

Proxima autem die decima quarta  
Februarii rursus Magistratus Catho-  
licus apud Cæsarem querebatur, quod  
Acatholicus facta ad Corpus, ut vo-  
cant Evangelicum recursum in Catho-  
licum varias, infestas & frivolas culpas  
congerisset, adeo, ut Saxoniarum Oratores  
Emigrantes durius habitos, multa ob-  
stacula eis opposita, urbisque portas  
propria auctoritate a Catholico Magi-  
stratu occlusas Senatui exprobravit, ac  
funesta inde oritura mala comminatus  
sit. Insuper die decima octava ejus-  
dem Mensis Magistratus Catholicus de-  
nuo Imperatori exponebat, etiam a  
plebe Acatholica nonnullos datis Ro-  
tisbonam literis Senatui Catholicum  
pudendis mendaciis, probis & calum-  
niis protervum in modum profecidisse,  
ejusque providas functiones ad confer-  
vandam pacem securitatemque adeo  
necessaria-

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

necessarias in malam partem interpretatos fuisse, & Magistratum inclementiæ erga Emigrantes falso insimulasse, ac demum quod Senatus decreta ipsemet Episcopus Augustanus improbasset, per manifestam calumniam in vulgus sparsisse: præterea querebatur Magistratus Catholicus, quorundam Civium Lutheranorum proterviam eo devenisse, ut eorum quidam ipsum Catholicum Duumvirum maxime indignis convitiis, maledictis & calumniis nuperime effusis laceffere ejusque maturas non minus quam necessarias ordinationes procaciter traducere non erubescerent: Ad præcavendas igitur animorum exacerbationes indeque oriturus in plebe tumultus Magistratus Catholicus Cæsarem rogabat, ut communia Civitatis jura auctoritatemque ab ejusmodi petulantibus, & privative arrogato Urbis regimine vindicare, necnon severe inhibere velit, ne præter trecentos illos ex benevolentia receptos alii plures (uti hucusque factum) clam variis artibus in Urbem non sine maximo Civium onere introducerentur, nec ex illicito concubitu procreati juvenes Salisburgenses artium Mechanicarum Professoribus contra Opificum leges obtruderentur.

Inte-

Sæc. XVIII.

A. C. 1731.

Interim ex communi utriusque Magistratus consensu publico proclamatum interdictum, ne Cives vel verbis vel literis de Emigrantium negotio ad invidiam alterutrius partis agerent: nihilominus ipsemet Magistratus Acatolicus querulas suas ad Cæsarem literis contra Magistratum Catholicum Augustæ publicis typis vulgavit, quarum hujus causæ series in illis acerbissimis (verba sunt in libello supplici ad Cæsarem contenta) aculeato, & longe mordacissimo stylo relata, & in sinistram sensum detorta, multis maximi momenti pressis, aliis pluribus vel contra rei veritatem admixtis, vel unice ad concitantem invidiam exaggeratis exposita fuisset. Haec de causa Senatus Catholicus die decima quinta Martii Imperatori supplicabat, quatenus ad vindicandam suam innocentiam ac honorem eidem liceret genuinam facti relationem typis edere & præcipuas Magistratus Acatolicus criminationes diluere: Cum ergo Catholicum argueret I. inclementiæ erga Emigrantes II. privativæ jurisdictionis sæpius arrogatæ contra Magistratum Acatolicum III. stabilitæ regiminis formæ exinde perturbatæ & demum penitus evertendæ, contra utriusque partis concordiam, communitatem quietem ac tranquillitatem. Ad

primum ergo respondit Magistratus Ca- Sæc. XVIII.  
 tholicus, se commiserationem ore & A. C. 1731.  
 opere ostendisse, eoquod proprio motu  
 hos miseros in communes extra mœnia  
 domos recepisset, & in communi ter-  
 ritorio datis quatuor quieti diebus eos  
*communibus* lectis aliisque necessariis  
 instruxisset, in accessum ad Urbis Ec-  
 clesias, & trecentorum receptionem  
 consensisset, eosque insuper largius  
 eleemosynis iuvisset, nisi ipsimet Aca-  
 tholici de immenso pene eleemosyna-  
 rum affluxu gloriantes, oblatum Ca-  
 tholicorum subsidium nec acceptassent,  
 nec petiissent: Cum vero Acatolici  
 Catholicis Senatoribus objecissent, quod  
 rusticos conjugatos Urbe exclusissent,  
 id lege municipali prohibitum esse re-  
 spondit Senatus Catholicus, cum nulli  
 sine civitatis jure in urbe tolerentur,  
 & ipsimet Acatolici hos rusticos dun-  
 taxat ad unam alteramve diem usque  
 ad eorum discessum admitti, nullate-  
 nus autem perpetuo in urbe retineri,  
 ore & calamo petiissent, quamvis post-  
 ea sub obtentu innuptos ad Civium ob-  
 sequia admittendi, ex prima emigran-  
 tium turma ferme omnes etiam conju-  
 gatos, infirmos & inhabiles non sine  
 maximo operariorum præjudicio & con-  
 tagionis periculo in urbem intrussissent.  
 Ceterum a Catholico Senatu his alie-  
 nige-

Sæc. XVIII. nigenis nil aliud fuisset denegatum,  
 A. C. 1731. nisi quod sine legum municipalium vio-  
 latione, quietis, & unionis jactura,  
 & Civium damno concedi non potuit.  
 Ad secundum & tertium accusationis  
 caput opposuit Magistratus Catholicus  
 se potiori jure de læsa regiminis par-  
 tate querendi causam habere, eoque  
 Magistratus Acatholicus inconsulto &  
 inscio Catholico hos peregrinos in  
 commune Urbis territorium introduxi-  
 set, eis privativa auctoritate commu-  
 nes habitationes assignasset, eorum  
 numerum conscripsisset, eorum com-  
 meatus literas examinasset, milites ad  
 illorum custodiam constituisset, pro  
 regulando eorum ingressu mandata ad  
 Urbis portas dedisset, & quamplurimos  
 in urbem admissos in Civium ædibus  
 collocasset &c. ac quamvis eorum ad  
 famulatum receptio communi consensu  
 ea lege indulta fuisset, ut in pleno  
 Senatu exacta fieret relatio, quot & a  
 quibus hi rustici in civium famula-  
 tum recepti fuissent, & quamvis hæc  
 ipsa relatio plusquam quinquies fuisset  
 postulata, & toties promissa, ad hunc  
 tamen usque diem *contra tam iterum  
 stipulatam fidem* illa obtineri non potue-  
 rit, donec die vigesima quinta Januarii  
 jamjam quingenti Emigrantes ante Ur-  
 bis portas fuissent.

Cum

Sæc. XVIII.

A. C. 1731.

Cum autem Magistratus Acatolicus propositum tumultus periculum ex Emigrantium receptione timendum hac ratione retunderet, quod ex circumvicinis rusticis Catholicis centeni & centeni supplicantium more certis diebus urbem ingrediantur, quin inde tumultus oriretur, ad hanc paritatem respondit Magistratus Catholicus, has supplicationes multis retro sæculis ante Lutheri incunabula Augustæ fuisse celebratas, proin nequidem per somnium a Magistratu Acatolico prohibendas, hosque peregrinantes recta & duntaxat ad visitanda Tempa tanquam devotionis suæ terminum properare, nec perpetuam in Urbe habitationem intendere, sed peracto pietatis exercitio ex Urbe ad suos non sine maximo civium Acatolicorum emolumento quiete reverti: E contrario autem Emigrantes Augustam, quamvis hæc Urbs nec competens nec necessarius esset emigrationis & subsistentiæ terminus, venire, & cum maximo pauperum, famulorum & civium damno, & tumultus periculo, ut perpetuo in urbe subsisterent, exigere.

Immerito etiam ab Acatolicis expositum querebatur Magistratus Catholicus, quod Emigrantes extra urbem non tam collocari, quam ob illorum

*Hist. Eccles. Tom. LXXIII.*

Qq nu-

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

numerum potius compingi deberent, id falsum esse reponebant Catholicis, eo quod in primo Religionis servata Lutherani cives certatim tot ad suas aedes attraxissent, ut ceteris superfluum esset locus, & si non fuerit, id impetandum esse Magistratui A Catholicis, qui, id suadentibus Catholicis, hereticos non item Oberhusium & Pletheimium abduxissent. Postea Catholicus Duumvir & Ilfungius Nosocomii Præfectus impactam hanc calumniam, perinde ac si iniqua & Christiano & prudente ac morigerato homine indigna crudelitate usum culcitrarum etiam petenti Magistratui A Catholicis deprecassent, a se amoliebantur, per testes comprobando, quod simul ac stramentitiae ejusmodi mattæ fuerint petite, ex Catholici Duumviri mandato stramentum fuerint suppeditatæ. Id cum invidiam haud possent A Catholicis maligne interpretantem promptam hanc voluntatem interpretabantur perinde ac si id Catholici Duumvir potius aliorum vituperationum veritus, quam miseratione motus fecisset, cumque id ipsum A Catholicis in quoque ad Cæsarem literis exposcerent, de sinistra & maligna hac interpretatione Catholicus Duumvir vehementer exoptulabat, ostendens, quod solo charitatis Christianæ titulo impunitus

pulsus consensisset, id inde patere, quia Sæc. XVIII. A. C. 1731.  
 has culcitræ utpote pro solis pestiferis  
 huiatibus Civibus specialiter destinatas  
 jure denegare potuisset, hi autem alie-  
 nigenæ nullo *civilegii aut communitatis*  
 nexu conjuncti essent. Acrius adhuc  
 illum pungebat calumnia, qua Acatho-  
 licus epistolæ ad Cæsarem datæ Au-  
 ctor gravem hunc Virum insimulabat,  
 perinde ac si tanto in Protestantes odio  
 flagraret, ut *etiam Civibus Lutheranis,*  
*si contagione afflictæ forent, sine scrupulo*  
*hasce culcitræ denegasset.* Iniquissimo  
 igitur ferebat animo, quod hic Auctor  
 tam scandalosam & malignam opinio-  
 nem conceperit de Viro erga ipsos Augu-  
 stanæ Confessionis Cives optime me-  
 rito, perinde ac si Hic inter hosce ru-  
 sticos nec sibi nec Acatholicis alio quam  
 communi charitatis nexu conjunctos,  
 & inter dilectos Concives suos tam ex  
 Divino, naturali & gentium jure, quam  
 ex Civitatis legibus quasi devinctos  
 nullum discrimen facere nosset, cum  
 tamen omnes & singuli de pacifico &  
 moderato hujus Duumviri animo &  
 charitatis officii omni data occasione  
 etiam erga Acatholicos cives exhibitis  
 testari possent &c. ex ejusmodi autem  
 calumnia publicis typis in Urbe vul-  
 gata nil aliud expectandum esset, quam  
 inter plebeios & Cives exacerbatio  
 Qq 2 ani-

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

animi, debitæ obedientiæ, veneratio-  
nis, & amoris neglectus, Superiorum  
contemptus, ac denique seditiosus  
multus &c. Parem quoque indigni-  
tatem excitavit altera ejusdem  
storis criminatio, qua Duumviro Ca-  
tholico imputabat, quod Hic ex  
odio nullum ex quingentis rusticis post  
adventantibus nisi sub hac naturæ,  
tium & Imperii juribus contraria  
tione, ut deinceps adventuri ab Urbe arce-  
tur, nec quieti dies daretur, contra omnia  
stianam, humanam & ipsis bestiis debita  
charitatem & miserationem admiserit. Hæc  
vero calumnia ipsum etiam Augu-  
stum Episcopum & Bavarix Electorem  
petere videbatur, eo quod etiam  
juxta hunc convitiatorem ex odio &  
non ob communem quietem & securi-  
tatem conservandi studium die 15. Dec.  
1731. per suum territorium transeun-  
tibus nullam omnino moram, aut sese  
invicem separandi, aut in eorum terra  
manendi copiam dedissent: cum tamen  
nec ex naturali, nec ex gentium aut Im-  
perii jure nec ex consuetudine inter  
tholicos & Protestantem recepta id  
ceptum sit, nec debita charitas & con-  
miseratio ad hoc solum restringatur,  
ut a sua fide deficientes vel omnes vel  
aliqui in omnes urbes, quas pertran-  
seunt, recipiantur, aut plures in vel  
extra urbem quietis dies necessario eis

concedantur: potius autem hisce juri- Sæc. XVIII.  
 bus plene sit satisfactum, si *salva com-* A. C. 1731.  
*muni & publica quiete ac securitate eis*  
 communia non item singularia chari-  
 tatis obsequia per eleemosynas aliaque  
 subsidia præstentur, præcipue, cum  
 pace Westphalica nil aliud præcipiatur,  
 nisi *liber transitus* per urbes, per quas  
*transire omnino necessarium est.* Nisi  
 vero Magistratus Catholicus provida  
 hac conditione immoderatum Religio-  
 nis Zelum moderasset, absdubio Sa-  
 lisburgenses rustici singulari Luthera-  
 norum civium charitate pellecti una-  
 omnes Augustam contendissent, & pa-  
 lam vel clandestine multa eorum millia  
 non sine maximo civium damno, &  
 tumultus periculo in Urbem involassent.

Ex his inferebat Catholicus Magi-  
 stratus I. se æquissimo jure petiisse,  
 ut sibi commeatus literæ, quibus hi  
 Emigrantes provisi essent, communi-  
 carentur. II. Ut, quam ex religioni-  
 bus in Romano Imperio toleratis hi  
 transfugæ profiterentur, coram utro-  
 que Magistratu non ex erroneo plebis  
 rumore sed vel Emigrantium literis,  
 aut fidei confessione aut ex alio fide  
 digno testimonio probaretur; cum ta-  
 men Magistratus A catholicus insuper-  
 habita Duumviri Catholici petitione  
 non nisi *tres* ejusmodi commeatus lite-  
 ras,

Qq 3.

Sæc. XVIII. ras, imo & earum duntaxat transfusa  
 A.C. 1731. misisset, & de examine, quod tamen  
 nonnisi cum paucissimis characteribus  
 gnaris emigrantibus habitum fuit, ni-  
 hil omnino Magistratui Catholico fu-  
 set communicatum, proin nulla cer-  
 de eorum religione notitia habita sit. ut  
 forte ea exinde constaret, quod hi  
 stici tam Kauffburi, quam Augustanæ  
 frontem signo Crucis munirent, petra-  
 tunderent, & in Augustanæ Confessionis  
 nis Ecclesiis in genua pro veteri  
 more procumberent. Atrox igitur con-  
 lumnia Magistratui Catholico ab  
 store per hoc impacta fuerit, dum Ce-  
 sari exposuit, has comneas literas  
 exhiberi, & Civium ædes, in quibus  
 hi Emigrantes habitarent, designatim  
 a Magistratu Catholico ideo fuisse pe-  
 titum, ut hos miseros malevolis Civibus  
 Catholicis tanquam furoris sui victimas  
 exponeret, ac propterea ipse nihil, quod  
 tamen suarum partium fuisset, pro eor-  
 rum defensione disposuisset. Hæc  
 Duumvir Catholicus falsitatis com-  
 ex eo, quod habita notitia de Emi-  
 grantium adventu mox proposuit  
 eos ad Augustanæ Confessionis Tem-  
 plum, omniumque securitate militum  
 insuper Medicos, qui de eorum salu-  
 tate curam haberent, designaret.

providum tamen hoc consilium Magi-  
 stratus A catholicus rejecerit, & ubi  
 Catholicus contra *privativam* dispositio-  
 nem reclamabat, id Auctor ita maligne  
 interpretatus sit, perinde ac si in emi-  
 grantium defensionem ab A catholicico  
 Magistratu facta, Catholicus contra  
 Officii sui debitum improbasset.

Sæc. XVIII.  
 A. C. 1731.

His fusius expositis Magistratus Ca-  
 tholicus alteram & quidem palmarem  
 A catholicici accusationem diluit, scilicet,  
 quod ipse *Urbis portas non aperiri jussis-*  
*set.* Hujus mandati æquitatem com-  
 probatam reddidit I. quia quamvis  
 Magistratus A catholicicus pollicitus esset,  
 quod prima Emigrantium turma non  
 diutius nec perpetuo sed duntaxat uno  
 alterove die ad quietem se in Urbe  
 retentura esset, postea tamen omnes  
 clam in urbem admisisset, & nequidem  
 de conditione, religione &c. usque ad  
 adventum aliorum quingentorum Emi-  
 grantium, notitiam Catholico Magi-  
 stratu communicasset. II. Quia de  
 altera hac turma plures contra datam  
 fidem clam in Civitatem introduxit,  
 & Catholico Magistratu hoc in negotio  
 tale dedit responsum, ac si solus Magi-  
 stratus A catholicicus omnia private  
 ex plenitudine potestatis agere & dispo-  
 nere posset, nec desuper alteri parti re-  
 spondere teneretur. III. Quia non nisi

Qq 4

per

Sæc. XVIII. per sex diei horas portæ non fuerint  
A. C. 1731. apertæ, (mox autem post factam de-  
 clarationem reſerata) & id quidem,  
 ne clandestine plures in Urbem im-  
 perent, sed communis tranquillitas con-  
 ſervaretur, ac tumultus & pericula  
 aliquot centum civium excuſus ad in-  
 emigrantes præcaveretur. Cum ergo  
 proſequebatur Catholicus Duumvir,  
 ex his manifeſtum ſit I. cuncta a  
 diſpoſita ad conſervandam Reipublicæ  
 quietem & ſecuritatem collimaffe, II.  
 Magistratum Catholicum in ſuo par-  
 tatis, & communi auctoritate regendi  
 jure per privative arrogatam juridi-  
 tionem fuiſſe graviffime læſum, III. Hanc  
 multis impactis calumniis, & inſer-  
 mendaciis injurioſe traductum &c. hinc  
 Cæſareæ ſuæ Majæſtati humiliter ſup-  
 plicatum, ut edicto præcavere vellet  
 ne Urbs pluribus quam illis trecentis  
 Emigrantibus deinceps gravaretur, &  
 ob calumnioſum ſuum ſcriptum Apo-  
 tholicus Magiſtratus reprehenſus, nec  
 non ad communem pacem & conſer-  
 vationem revocatus, cives ad ſeditiones  
 contumelioſis ejuſmodi libellis publicis  
 editis deinceps concitare prohiberetur,  
 ac denique Catholico Magiſtrato præ-  
 ſcriberetur, qua ratione impoſterum  
 hoc in negotio agendum eſſet.

§. XXXIV.

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

## §. XXXIV.

*Salisburgensis Legati responsum ad  
Saxonici Secretarii querelas.*

Jam supra meminimus, quod Salisburgensis Archiepiscopus per suos Ministros specialiter in causam motæ seditionis inquiri jusserit, pollicitatione interim facta, quod rebelles hi subditi, si a seditionis suis turbis abstinerent, nec ob libros prohibitos punirentur, nec in libero, privato tamen sectæ exercitio perturbarentur: Cum autem his non contenti essent, sed captis licet triginta duobus turbarum coriphæis, ceteri tamen per quatuor omnino menses totam circum regionem terrore, minis, insultibus, & violentiis complevissent, atque in verso naturæ, & legum Imperii Ordine subjectionis jugum excutere, suumque Principem sibi subditum reddere moliti essent, Archiepiscopus universo Orbi palpandum manibus dare cogebatur, hos nec propter emigrandi beneficium, quod eis, si moderate fuisset petitum, nunquam denegatum, nec ob Religionis libertatem, quæ eis concessa erat, sed propter publicos tumultus, seditiones & turbas Principis sui patrocinio & tutela excidisse. Eo igitur sine Archiepiscopus in omnibus

Q q 5                      septem

Sæc. XVIII. septem Præfecturis, ubi ejusmodi mo-  
 A. C. 1731. tus fuere concitati, seditiosa hæc facta  
 testibus juratis comprobari, & ad ju-  
 dicii acta referri jussit, demum per  
 cuncta hæc juridica constituta, & in  
 publicis Prætorum tabulis excerpta ty-  
 pis edi curavit: Inde igitur concordi  
 plurimorum testimonio patuit, quod  
 hi rustici prohibita & seditiosa habue-  
 rint conventicula, neglecto sui Principis  
 judicio de imploranda etiam armata  
 exterorum ope conjurarint, foedus in-  
 ter se juratum de non emigrando inie-  
 rint, populum ad defectionem sollici-  
 tarint, Catholicos precibus, dolis, im-  
 diis, flammæ ferrique metu ac minis  
 ad suas partes pertraxerint, ac invidiosos  
 & reluctantes catalogo apostatarum ad-  
 augendum suorum numerum inscripse-  
 rint, sumptis armis armamentarium  
 Radstattense occupare decreverint,  
 Blasphemias in Christum Dominum  
 B. V. & Sanctos evomuerint, Sancto-  
 rum imagines iconoclastarum more  
 confregerint, & ipsum suum Principem  
 atque Archiepiscopum horrendis in-  
 juriis, convitiis & probris lacessiverint  
 &c. Genuina & juridica hæc relatio  
 palam edita sperabat Archiepiscopus  
 fore, ut nullus Elector aut Imperii Prin-  
 ceptus horum rebellium subditorum pro-  
 trociam in se suscipere velit, minus  
 vero

vero eidem in mentem venire potuisset, Sæc. XVIII.  
 quempiam approbaturum, quod Ca- A. C. 1731.  
 tholicus Princeps per publicæ quietis  
 perturbatores a suo Superioritatis ter-  
 ritorialis jure sibi æque ac aliis Im-  
 perii Principibus competente dejiceretur,  
 eoque indubitatum esset, quod  
 quilibet Princeps Catholicos sibi sub-  
 jectos, si suscitata tam periculosa sedi-  
 tione, horrendis suis petulantibus, &  
 convitiis in ipsum effusis pacem per-  
 turbassent, etsi in anno normali libe-  
 rum ibidem suæ Religionis exercitium  
 habuissent, absque omni tamen eje-  
 ctionis termino, & sine forensi judicio  
 illos e sua ditione propulsandi jus ha-  
 beret: Sua tamen spes Archiepiscopum  
 fefellit: Plures enim calami, ut hos  
 rusticos a rebellionis macula purgarent,  
 tam apud Cæsarem, quam apud Cor-  
 pus Evangelicum desudabant, & ipse  
 met Saxonici Electoris Secretarius die  
 vigesima octava Januarii Salisburgensi  
 Legato scriptum tradebat, in quo tam  
 Archiepiscopale emigrationis diploma,  
 quam edita contra rebelles testimonia  
 impugnare moliebatur: Hujus vicissim  
 scripti articulos omnes Legatus Salis-  
 burgensis solide refellebat, ostendens  
 l. hos subditos in processu ut vocant,  
*informativo* de seditione aliisque crimi-  
 nibus per testes potissimum juratos &  
 con-

Sæc. XVIII. concordēs servato omni juris rigore  
 A C. 1731. accusatos, & ipsa factorum notorietate  
 convictos fuisse, nec eis patrociniū  
 obtentam conscientię libertatem; hinc  
 enim sine excitato tanto ac universali  
 tumultu, importuno assultu, mutua  
 conjuratione, & nec minis clandestinis  
 & publicis, severe tamen prohibitis  
 conventiculis extorquere, sed potius  
 modesta apud suum Principem insinuatione  
 petere debuissent, eoque Pax Westphalica  
 Art. V. §. 34. non nisi quiete & pacifice  
 religionem suam mutantibus beneficium  
 emigrationis indubiteat, præterea emigrationem  
 nulli fuisse prohibitam, nec eorum ullum  
 vi ex patria ejectum; postea vero transitu  
 militibus fuisse obsessos, partim rebellionis  
 Auctores fuga elaberentur, partim quod  
 compertum fuisset, eos non Religionis suę  
 studio, sed Principem suum, ejusque Administros  
 calumniis & mendaciis denigrandi studio  
 Ratisbonam contendisse, perperam etiam  
 hos rebelles conqueri, quod eis inhibi-  
 tum fuisset, proles suas ad Lutheranorum  
 scholas mittere; eos enim tunc adhuc  
 exterius Catholicam fidem fuisse professos,  
 nunquam autem Imperio hucusque  
 auditum, quod Parentibus filios suos  
 impuberes ad externarum scholas, ut  
 ibi in contraria religione

religione instituerentur, mittere licuisset. II. Triennii terminum iis duotaxat in P. W. concedi, qui sine tumultu religionem immutarent, & durante triennio quiete in suis ædibus subsisterent, non autem his, qui seditiosa impunitate *publicum* Religionis exercitium, cum integra suorum bonorum possessione sibi indulgeri peterent, nec tamen unquam emigrare intenderent; secus enim sequi, quod Compaciscentes partes solliciti non fuissent, an facta Religionis mutatione in Principis ditione pax vel turbæ invalescerent. III. Æquissimum fuisse, quod emigrantibus expleto triennio ad patriam revertendi facultas denegaretur; secus enim dispositionem pacis Westphalicæ impune possent eludere, si sub specioso bona sua administrandi vel proles suas educendi obtentu identidem reverti, & per longius tempus ibidem morari ipsis liceret; concessum tamen eis fuisse, ut vel sua bona venderent, vel *quoties id ratio postularet*, circiter per tres dies ibidem morarentur, nec ob tenuissimas eorum possessiones, nec ob exigenda debita vel prosequendas lites utpote mox decidendas longiorem requiri moram: falso autem Archiepiscopi Ministros Ratisbonæ fuisse accusatos, perinde ac si hæc bona leviori pretio

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

pretio cum rusticorum damno vendi  
fuissent; gratissimum enim Archiep  
scopo fore, si vel unicum Prætorum  
&c. ejusmodi culpæ ream denomi  
possent, potius autem certissimum est  
quod plurimi emptores infecta re  
cesserint, eoquod exigua hæc bona  
riori pretio vœnum exposita fuisset.  
IV. Æquitati omnino consonum fuit,  
ut hæreditaria portio filiorum Catho  
licorum, qui jam puberes sunt, & al  
annos discretionis pervenerunt, rele  
varetur, ne a suis Parentibus ob  
tatam religionem aliorum migrato  
bus derelicti mendicare cogantur.  
Immerito querelam moveri, ac si de  
micilio carentibus emigrationis tem  
minus vel nimium angustus, vel nullus  
fuisset indultus, incolatus enim  
dependere a jure Superioritatis ter  
torialis, & eos, qui domicilium fixum  
non haberent, proprie non esse sub  
ditos, sed *parvi temporis* subditos  
cari, eosque *contra Magistratus volun  
tatem mansionis jus nullum habere, sed  
cumque tempore juberi posse, ut emigrarent*  
hos vero ceteris prius e patria  
abductos, eoquod petulantiores, &  
gisque periculosi fuissent; quod autem  
eorum temeritas in verbis & minis  
tiffet, id non eorum bonæ voluntatis  
sed providæ Magistratus dispositio

adscribendum. VI. Manifesta ejuratæ fidelitatis & seditionis indicia esse privatas plurium millium conjurationes, concursus, consultationes, fœdera & auxilia contra Principem ejusque Ministros quæsitæ &c. VII. Spectatis omnibus eorum seditiosis ausibus ad oculos comprobatis instrumentum pacis W. exacte fuisse observatum, nisi quis hos rusticos velut de *re bene gesta* laudare, & Principi publicam quietem & pacem invidere vellet, præcipue postquam hic idem suum emigrationis diploma in multis ex innata clementia temperasset. VIII. Quatuor, & non trium duntaxat Præfecturarum subditos terminum prolongari petiisse, & quamvis se hanc gratiam ob suas petulantias non fuisse promeritos ipsimet fassi essent, ab Archiepiscopo tamen etiam ceteris hoc fuisse indultum, eo sine, ut & ipsi ad saniora reverterentur: de cetero ipsos hosce rebelles in suo libello supplici die 16. Jun. 1731. petiisse, vel liberum Religionis exercitium in patria, vel emigrandi facultatem, hac ergo eis non modo concessa, sed & emigrationis termino clementer prorogato, quod quererentur, non habere: Ex his inferebat Legatus, attendita P. W. litera & Compaciscentium intentione constare, hosce factiosos

Sæc. XVIII.

A C. 1731.

Sæc. XVIII. Seditiosos Beneficio non nisi pacificis sub  
 A. C. 1731. ditis in P. W. concesso *vel in totum vel*  
saltem in tantum sese indignos reddi-  
 disse, & tamen quinquaginta annos  
 rebellionis Antesignanos adhuc in car-  
 cere detentos non ultra culpæ meritum  
 castigatum iri, de cetero autem ab  
 Archiepiscopo Salisburgenfi utpote in-  
 mediato Imperii Principi jus reformandi  
 in Seditiosos, præsertim rebellionis alio-  
 rumque criminum reos abnegari haberi  
 posse, proin ei semper integrum fuit  
 illos e ditionibus suis exterminare juxta  
 ipsa Protestantium principia, qui hæc  
 resin merum errorem intellectualem,  
 non autem crimen publicum pro foro  
 externo pœnæ obnoxium quidem tra-  
 tuunt, tradunt tamen, quod si illius  
 circumstantiæ aliam delicti speciem  
 superinducant, v. g. seductionem alio-  
 rum, excitatos seditiosos publicosque  
 tumultus, formalem Principis contem-  
 ptum &c. tunc e patrio solo libere ex-  
 pelli possint: Id quoque eo certius esse  
 erga illos, qui Anno 1624. publicum  
 vel privatum suæ Religionis exerci-  
 tium nulla anni parte habuerunt, &  
 primum post pacem Westphalicam, de-  
 mum a Principis religione desciverunt:  
 his enim integram emigrandi liberta-  
 tem non suffragari, proin Dominum  
 territorii non teneri, eos contra suam  
 voluntatem.

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

voluntatem tolerare, sed posse pro arbitrio suo ejusmodi subditis emigrationem imperare, hacque ratione jus reformandi in eos exercere, juxta Inst. Pac. Osnabr. Art. V §. 36. veri. *aut a Domino territoriali &c.* Hennigesum quoque ad verba *Patienter tolerantur &c.* observare, necessitatem omnimodam Territoriali Domino minime impositam esse tolerandi ejusmodi subditos, eoquod §. 36. *illis facultas etiam data sit imperandi subditis migrationem.*

Pariter plura alia, quæ in horum rebellium favorem & Salisburgensis Archiepiscopi ac Catholicorum injuriam sparsis ubique libellis etiam Imperatori porrectis divulgata fuere, falsitatis convicta resellebantur, & quidem l. criminabantur, eos, qui Confessioni Augustanæ se addixissent, summa importunitate, ut ad fidem Catholicam redirent, fuisse adactos: id falsissimum esse demonstratum est, eoquod Archiepiscopus ipsemet in suo emigrationis diplomate die 31. Octob. 1731. disertis verbis præcepisset, eos, etsi *ultra* ad fidem redire peterent, non nisi sub maximis cautelis esse recipiendos, eoquod experientia teste ab ejusmodi hominibus nil nisi tumultus & seditiones essent timendæ. Insuper ipsos Emigrantes tam in Archiepiscopali Com-  
Hist. Eccles. Tom. LXXIII. Rr mis-

Sæc. XVIII. missione, quam Memmingæ & Halle  
A. C. 1731. die 5. Jan. & 7. Jul. sponte factos esse

se libere & sine ullo impedimento aut molestia fuisse dimissos, se omni humanitate & benignis verbis denuo Ecclesiam frequentare rogatos &c. E contrario autem Lutheranos rusticos præcipue cursum rursus in patriam irrepissent, variis artibus, seditiosis verbis, additis etiam minus rudiores Catholicos ad defectum nem sollicitasse, eis libros prohibitos obtrusisse &c. II. Spargebatur, haec rusticos immodicis multis pecuniis fuisse vexatos, si libros Lutheranorum retinuisse, diebus præceptis Ecclesiam neglexisse, vel prohibitis diebus non jejunasse deprehensi fuissent: ostendebatur, hos non ob præfata delicta, sed ob rebellionem & contemptas Principis leges fuisse castigatos; jam enim a pluribus annis fuisse statutum, ut qui se vel Calvinianæ vel Lutheranae sectæ addicunt, sine coactione in conscientia libertate relinquuntur, & intra emigrationis terminum venditis bonis suis a patria discedant, nullus autem vel ob libros prohibitos minus propter religionem castigatus his vero poenis (prout in quavis religione fieri amat) eos duntaxat fuisse multatos, qui fidem Catholicam exterius profitebantur, & tamen fidei præcepta palam violassent. III. Protestantes

altum in clamabant, his neophytis terminum triennii in P. W. concessum, <sup>Sæc. XV/II.</sup> A. C. 1731. fuisse denegatum: ad hoc responsum est, pacem id concedere sub hac conditione Art. 5. §. 12. si tales *sua officia cum debita subjectione peragant, & nullis turbis ansam præbeant*: potissimos autem ex his rusticis terminum ad festum S. Georgii lubentissimo animo acceptasse, alios Ratisbonæ supplicasse, ut ante evolutum triennii terminum, quamprimum fieri posset, dimitterentur. IV. Incolas aspero hyemis tempore fuisse ejectos, & quidem vi, armata manu, & explosis in eos sclopetis. Responsum, ex Werfensibus seditiosis quosdam vim militibus intulisse, lapidibus impetisse, eos vulnerasse, eorum Tribunum arrepto collo aggressos fuisse &c. vim ergo vi repellere, necessarium fuisse, ita tamen, ut sclopis *non oneratis* & sine ulius vulneratione repellerentur: certissimum autem esse, quod Catholicus Venator a quodam rustico rebelli globis trajectus altera die occubuerit, & alius Lutheranus rusticus nomine Georgius Thurner Prætoris Ministrum duris verberibus exceptum ter ad terram affligerit. V. Ratisbonæ vulgatum, eis nequidem ad compingendas farcinas, debita solvenda &c. sufficiens tempus fuisse indultam. R. octidui tempus fuisse

Rr 2

**Sæc. XVIII.** fuisse concessum, ad tenuissimas eorum  
**A. C. 1731.** facultates &c. superabundans, eos  
 quoque de instanti emigrationis ter-  
 mino fuisse aliquot ante diebus admi-  
 nitos, ex relictis eorum bonis, etiam  
 minima Archiepiscopi jussu fuisse et  
 transmissa; quæ autem Bartholomæus  
 Pilz de sexaginta florenis sibi a Pre-  
 tore ablatis edixisset, inde falsitas  
 convinci, eoquod tota hujus incoe  
 substantia ægre septem florenos exco-  
 deret. VII. Clausis alpium faucibus  
 libertatem emigrandi fuisse interceptam.  
 R. cuilibet Principi seditionis tempore  
 territorii fines claudere licitum esse,  
 Archiepiscopum tamen lubentissime  
 concedere, ut ejusmodi rebelles vel  
 seorsim vel turmatim Provinciam suo  
 discessu expurgarent. VIII. Infantes  
 suis Parentibus ereptos, vel unacum  
 innuptis emigrare fuisse coactos. R.  
 id falsissimum esse, infantibus enim  
 diserte intimatum, ut si vellent, vel  
 id eorum Parentes peterent, apud eos  
 domi remanerent, ac ex ipsis emigra-  
 tium catalogis constare, quamplurimos  
 utriusque sexus. Insuper es ultro cum  
 suis Parentibus Augustam, Memm-  
 gam &c. adventasse. IX. Rupertum  
 Winter septuagenarium, & gravi-  
 firmitate oppressum ad sumendam S. Sp-  
 naxin vi coactum, erepto Lutheri libro  
 e lecto

e lecto extractum unacum sua uxore Sæc. XVIII,  
 curru impositum, pedibus constrictum A. C. 1731.  
 per dimidiam leucam ad Werffiensem  
 Curiam ad instar bestię raptatum,  
 carceri mancipatum & denique centum  
 florenorum multa fuisse punitum. Cu-  
 mulata hæc mendacia dilæbantur,  
 I. ex eo, quia apud Catholicos nemini  
 Sacra Synaxis vi sacrilega obtruditur  
 II. in toto Salisburgensi Principatu  
 summa pecuniarum multa duntaxat  
 ad quinque florenos & quindecim Cru-  
 cigeros ascendere potest. III. Dimis-  
 sus Winterus nunquam de hac crude-  
 litate & damno conquestus est, potius  
 Anno 1731. die 9. Junii juridice desu-  
 per interrogatus, hujus commenti te-  
 meritatem detestatus est, declarans,  
 quod ob imminens vitæ periculum ipse  
 a suo Parocho S. Synaxi refici petiis-  
 set, Lutheri liber integro bimestri ante  
 infirmitatem sibi ereptus fuisset, & sine  
 ulla vi, carceris aut pecuniarum multa  
 Werffiam unacum uxore sua curru  
 vectus e Prætoris Curia impune domum  
 reversus esset. Hæc ille ad calumnian-  
 tium ignominiam. X. Præterea Ra-  
 tisbonæ spargebatur, Josephum Lan-  
 gegger Anno 1729. per decem Menses,  
 Rupertum vero Frommer in tenebricoso  
 carcere manibus & pedibus arte ca-  
 tenis ligatum, & Joannem Clammer  
 Rr 3 ob

Sæc. XVIII. ob unicum libellum diuturno carcere  
 A.C. 1731. afflictos fuisse, cum tamen prior non  
 nisi *per quinque dies*, alter duntaxat in  
 consueta *civium custodia*, & postea  
 tentatam fugam carceri datus fuerit.  
 tertius ob diu recusatam sceleris confe-  
 sionem & plurium librorum ven-  
 tionem ultro sibi carceris molestiam  
 prolongarit: denique divulgatum, Geor-  
 gium Steiner, quia ejus filius fuga fuisset  
 elapsus, octidui carcere, & triginta  
 florenorum multa ex filii sui patrimon-  
 io extorta fuisse punitum, id falsum  
 esse ostendebatur, eoquod Archiepiscopi  
 jussu publicis typis cautum fuisset,  
 ut integra hæreditas paterna post  
 Patris obitum filio reddatur, & quod  
 met Emigrantes falsi sint, se nullis  
 juriis, sed multis beneficiis cumulatos  
 fuisse, ipsumque Archiepiscopum eum  
 granti Bartholomæo Hoïæ triginta quo-  
 tuor florenos benigne dono dedisse, et  
 se propterea summam erga eum grati-  
 tudinem demonstraturum &c. XI. Catho-  
 licum Sacerdotem, eoquod Hambaci  
 Lutheri sectam professus ceteris  
 ad imitationem admonuisset, captus  
 Ratisbonam fuisse abductum, absente  
 ad Romanam Inquisitionem raptandum.  
 Hujus commenti falsitas detegebatur,  
 facta enim inquisitione deprehenditur,  
 de hoc facto nec Hambaci, nec Ratis-  
 bonæ

tisbonæ vel obscurum indicium ex-  
stare.

Sæc. XVIII.

A. C. 1731.

Ceterum hæc & plura mendacia partim ab Emigrantibus ob lucri & amplioris benevolentiae spem, partim ab ipsis, qui Lutheranorum liberalitate pellecti sese Emigrantes fingebant, passim spargebantur, & sine veritatis indagandæ cura benevolis auribus excepta publicis etiam typis divulgabantur: Ita etiam quidam nomine Joannes Andreas Bluhm Ortenburgi coram Springero Prædicante se Werffia ortum, Salisburgi Theologiæ morali vacasse mentiebatur, subjungens, se Anno 1731. emigrantium causam contra quosdam Studiosos propugnasse, & tandem de verbis ad verbera prolapsum apud Magnificum Academiæ Rectorem fuisse accusatum, periinde acsi de Archiepiscopo injuriose locutus illum injustitiæ, totumque Clerum, ceu tanti mali Auctorem, avaritiæ insimulasset &c. hacque de causa se omnibus Academiæ juribus spoliatum, per sex hebdomadas ab Urbis Magistratu fœdo in carcere inclusum, demum vero clam fuga elapsum se fingebat. Ut vero artificiosi hujus commenti scopum eo felicius consequeretur, se bonis avibus Ortenburgum venisse ajebat, & fervens Lutherum sequendi desiderium coram

Rr 4

præ-

Sæc. XVIII. præfato Prædicante simulabat, hoc ergo aliquamdiu bene saginata  
A. C. 1731. Ratisbonam unacum commendatarius  
 missus est, ibidem marcidas suas me-  
 ces venditurus. Benevolas etiam  
 aures huic fraudum Architecto præ-  
 bant A. C. Oratores; cum autem Sa-  
 lisburgi in rei veritatem sedulo in-  
 queretur, jurata Aulici Consilii &  
 Urbis Syndici de Becken, necnon Re-  
 ctoris Magnifici fide constitit, nunquam  
 ab immemorabili tempore ullum jo-  
 nem Bluhm vel ob Religionem vel aliud  
 crimen custodiæ fuisse datum, & ni-  
 lum hujus nominis ex Studiofis viginti  
 retro annis Salisburgi Scholas frequen-  
 tasse. Ejusmodi nempe dolis & me-  
 daciis nititur tota calumniarum in Co-  
 tholicos sparsarum machina! Heu  
 ab similibus structuræ erat, malitiose ex-  
 cogitatum illud commentum, quo Kauff-  
 burenses literæ ad Corpus Evangelicæ  
 cum die 21. Maji mittebantur, quo  
 publicis quoque Ratisbonensibus re-  
 titiis prælo excusis nuntiabant, quo  
 draginta illos ob rebellionem captos die  
 15. Maji Kauffburum adventasse, pro-  
 pudiosus transitus literis munitos, per  
 inde acsi non modo Salisburgensi de-  
 tione, sed toto Imperio proscripi ius-  
 sent: Cum autem ejusmodi commea-  
 tus literæ nunquam Salisburgi fuissent tra-

Sæc. XVIII.  
A.C. 1731

nis Sectatoribus plenum liberumque Religionis exercitium concedere velint. Præterea ipsemet Fridericus Guilielmus Borussiae & Christianus VI. Daniæ Rex die vigesima tertia Octobris Anno 1731. & anni sequentis die prima & nona Martii minas addebat fore, ut A catholici Imperii Principum erga Catholicos, eorumque Ecclesias & Monasteria in eorum ditionibus iure retortionis omnem severitatis rigorem, & acerrimas vexationes adhiberi sint: Hanc ergo calamitatem ut a se averterent, Catholicarum Communitatum Deputatis injunctum, ut operam suam omnesque nervos ad Archiepiscopum eo intenderent, ut Salisburgenses Lutherani haud ultra iustæ Religionis exercitio turbarentur: Nec Borussiae Zelus in minis steterit quocirca Halberstattensis Ecclesie Cæsar die decima quarta Aprilis datis ad Salisburgensem Archiepiscopum literis impense rogabat, ut Cleri & Catholicorum Halberstattensium oppressionis clementia in subditos Salisburgenses profusa redimeret: His quoque Archiepiscopus die decima quarta Aprilis descripsit, se jam sub primis rebellionis auspiciis eo intendisse, ut hoc negotio nihil Imperii & pacis Westphalicæ legibus & juri gentium adversum

attentaretur, sic quoque nunc id sibi Sæc. XVIII.  
 cordi esse, ac propterea, se, ne de odio A. C. 1731.  
 Religionis inculpari posset, rebellibus  
 & obstinatis suis subditis, hac licet  
 gratia indignis, liberam emigrationem,  
 & plenam de omnibus suis bonis di-  
 sponendi facultatem clementer indul-  
 disse, proin concessis jam omnibus,  
 quæ vi præfatæ pacis jure exigî pos-  
 sent, haud præsumendas esse infestas  
 eju modi retorsiones &c. præsertim  
 cum die 7. Martii jamjam Cæsari inti-  
 masset, quod in emigrationis negotio  
 paterna Imperatoris monita ac consilia  
 sibi per Cancellarium Joannem de Gen-  
 tillotto insinuata exacte executurus esset:  
 Enimvero Carolus VI. Imperator  
 7. Aprilis die datis ad eundem Princi-  
 pem literis sibi plene satisfactum esse  
 testatus, admonuit, ut suis subditis  
 Augustanæ Confessioni addictis, cum  
 ipsimet ante triennium emigrandi fa-  
 cultatem petiissent, illam non modo  
 concedere, sed & cetera Juris & pacis  
 Westphalicæ beneficia impendere, &  
 rebellionis Antesignanis adhuc ca-  
 ptis liberationis gratiam concedere ve-  
 lit: Addebat tamen Imperator nullo  
 se, in iis, quæ Imperii Principi & Do-  
 mino Territoriali circa castigandos re-  
 belles suos subditos jure competere-  
 normam præscribere, sed duntaxat  
 velle,

Sæc. XVIII. velle, ut tam his quam reliquis Ab-  
 A. C. 1731 gustanæ Confessionis subditis, penale  
 acsi conditio ante triennium emigrandi  
 non fuisset adimpleta, querulandi nil  
 præriperetur.

## §. XXXVI.

*Singularis clementia Archiepiscopi  
 erga Emigrantes.*

Enimvero Archiepiscopus pro immo-  
 sua clementia die 5. Maij per suum  
 Legatum cunctis Ratisbonensibus Prin-  
 cipum A catholicorum Oratoribus sig-  
 ficari iussit, se semper pacis Westphal-  
 licæ decreta accurrate servasse, ac se  
 super omnibus suis Præfectis præce-  
 pisse, ut omnes aliorum fauces Emi-  
 grantibus atque emigraturis semper re-  
 pertæ essent, & duntaxat iis, qui  
 sponte cum suis e patria excedere ve-  
 lent, emigrandi terminum præfigerent,  
 nullum vero contra suam voluntatem  
 ad discessum cogerent, proin sperare  
 se, Catholicos prorsus innoxios in A-  
 catholicorum Principum terris agentem  
 ob rebellium pertinaciam haud quomodo  
 quam vexatum iri. Insuper idem Ar-  
 chiepiscopus die decima Aprilis omni-  
 bus Curiarum Præfectis injunxit, ut  
 cunctos, qui in quorundam emigra-  
 tium ære nominibus essent, vel quocumque  
 quam

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

quam aut depositi vel alio titulo retinerent, ad nomina creditoribus persolvenda, necnon ad præstandam plenam satisfactionem indictis severissimis pœnis, compellant, relictas vero suppellectiles plus offerenti publice vendant, & suis Dominis tradant &c.

Cum ergo Archiepiscopus quiete viventibus *privatum* Religionis suæ exercitium benigne indulgeret, captos rebelles sine pœna in libertatem assere-ret, emigrantibus plenam cum omnibus suis bonis quodocunque vellent, abeundi facultatem concederet, neminem ad emigrandum cogeret, & decem Præfecturarum subditi rebelles exeunte Mense Februario ultro declarassent, ut si *publicum* sectæ suæ exercitium non indulgeretur, ad proximum S. Georgii festum emigrare mallerent, idque eis Archiepiscopus libenti animo indulgeret, totam hanc controversiam cum perfecta etiam A catholicorum satisfactione diremptam fore, credebant omnes æquitatis studiosi: præter omnem tamen expectationem die 31. Maij A catholici Ratisbona ad Cæsarem dedere literas, in quibus querebantur, incolas adhucdum inclementer expelli, aliis ultra emigrare cupientibus transitum occludi, sua bona abducendi occasionem præripi, fatalem emigrationis

Sæc. XVIII.

A. C. 1731.

nis terminum S. Georgii non prole-  
gari, Salisburgensis Legati decla-  
tionem captiosis verbis concipi, mor-  
tuis Parentibus Filios quatuordecim  
annorum minores vi retineri, his  
clam abduci, cantionibus & precibus  
vacantes durissimis pecuniarum multis  
gravari, &c. Has pluresque  
querelas omnino frivolas esse novit  
Catholicus Oratores, ac propterea  
13. Junii habita inter se consultatione  
declararunt, manibus palpari posse,  
quod Salisburgensis Princeps amplius  
hoc in negotio indulserit, quam in  
Westphalica pax præscribere videretur.  
merito autem a suis subditis petierunt  
ut concessis semel pacis præiata bene-  
ficiis etiam ipsi ea, quæ ab hac præ-  
scribuntur, accurate adimplerent, ces-  
tissimum autem esse, quod hi rebelles  
privato Religionis exercitio vi pacis  
concesso haud contenti contra Prin-  
cis sui mandatum, publice suam sectam  
maximo numero exercuissent, sua  
ergo Acatholici haud tolerarent, in  
suis ditionibus Catholicis publicum Re-  
ligionis exercitium, sibi nec ex dispo-  
sitione P. W. nec ex pacto convento com-  
petens contra Principis sui mandata  
vi & propria auctoritate sibi vendicare  
vellent, ita nec Catholico Principi im-  
putandum esse, ut in sua ditione pu-  
blicum

blicum sectæ, quæ nequidem in anno Sæc. XVIII.  
normali ibidem viguit, exercitium re- A. C. 1731.  
bellibus subditis concederet.

Porro Imperator ex omnibus ultro  
citroque agitatis & transmissis rei gestæ  
relationibus probe agnoverat, plurima  
ex odio in Catholicos conficta, ultra  
modum exaggerata, & debitæ mode-  
rationis fines in prosequenda contra  
Archiepiscopum querela transgressos  
fuisse: Eapropter die decima sexta Maij  
Frobenio Ferdinando Principi de  
Fürstenberg Cæsareo in Ratisbonensi-  
bus Comitibus Commissario injunxit, ut  
cum Archiepiscopus non modo Impe-  
ratori, sed & Augustanæ Confessionis  
Oratoribus in Emigrationis negotio  
plene satisfecisset: Ipse apud eosdem  
Oratores omne studium eo converteret,  
ut hi suos Principes rogent, ne contra  
innocuos Catholicos eorum subditos  
contra fas interminatam, & Imperii  
legibus tam severe prohibitam retor-  
sionem, seu ut vocant, *repressalia* exe-  
querentur.

Eadem quoque die Imperator præ-  
fatum Archiepiscopum & Principem  
hortatus est, ut ceteros etiam decem  
vel duodecim rebellionis Antesignanos,  
quos in concitatæ seditionis testimo-  
nium ipse captos retinere voluit, pa-  
riter ad humillimas Oratorum preces  
libe-

Sæc. XVIII.

A. C. 1731.

liberos dimitteret, ut sicut præter  
*Emigrationis negotium nunc exacte ad pacis Westphalicæ normam confectum*  
 ita etiam Archiepiscopus ejusque principatus omnem Cæsareæ gratiæ & protectionis certitudinem sibi polliceri posset.

Nondum tamen apud Augustanæ Confessionis Sectatores querelarum nis; die enim trigesima prima Archiepiscopus apud Cæsarem inchoabat, perinde ac si amicabilem compositionem abruptisset, & multa Westphalicæ adversa contra Emigrantes statuisset. Ipse etiam Fredericus Sueciæ Rex die 23. Junii querulas ad Cæsarem literas dedit:

„ Quo magis sincerum & constans  
 „ cræ Regiæ Majest. ac Coronæ Sueciæ  
 „ propositum est, sua ex parte tam  
 „ blicæ per Europam pacis, quam in  
 „ perio Romano Germanico tranqui  
 „ litati conservandæ firmandæque  
 „ fessam, qua fieri unquam licet,  
 „ vare operam, & quo majori S. R.  
 „ Maj. & Corona Sueciæ in haud  
 „ terruptam perennemque Maj. V  
 „ Cæsareæ & Serenissimæ Domus  
 „ striacæ felicitatem fertur adfectu  
 „ attentione S. Reg. Maj. animo spect  
 „ dam censet occasionem quamlibet  
 „ eventumque, unde vel barbarum

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

„forſan in Imperio Romano Germa-  
„nico ſeges, vel Cæſareæ V. Maj. ac  
„Sereniſſimæ Domui Auſtriacæ, ali-  
„quod ex ambiguo rerum ſuboriri poſ-  
„ſit diſcrimen „